

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án 1439 về triển khai “Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về hành động thực hiện Đề án 1439 về triển khai “Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ nhằm xây dựng cộng đồng ASEAN trong lĩnh vực công vụ, phát huy vai trò của nền công vụ trong việc thúc đẩy các chương trình cải cách toàn diện theo hướng tập trung, đổi mới theo mục tiêu của Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 trong ngành giáo dục.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên trong ngành về Cộng đồng ASEAN; tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng và kỹ năng của đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, bảo đảm yêu cầu Hội nhập ASEAN.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Đề án triển khai “Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1439/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 và các nội dung của Kế hoạch này;

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của “Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025” nhằm đạt được các mục tiêu quốc gia, khu vực về xây dựng một Cộng đồng ASEAN hướng vào người dân, lấy người dân làm trung tâm và có trách nhiệm xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

- Từ năm 2019 đến năm 2025 phấn đấu 100% công chức và giáo viên được tập huấn, trang bị kiến thức đầy đủ về Cộng đồng ASEAN; 80% công chức ngành giáo dục được tập huấn về kỹ năng hành chính, quản lý nhà nước đáp ứng các tiêu chuẩn và giá trị chung của nền công vụ các nước ASEAN.

- Tăng cường hợp tác trong việc phát triển và chia sẻ kinh nghiệm đối với lĩnh vực giáo dục với địa phương của các nước ASEAN.

- Tập trung đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực và đạo đức công vụ của đội ngũ công chức, giáo viên trong lĩnh vực giáo dục.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục tiêu của Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 đối với đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên về các giá trị chung của Cộng đồng ASEAN nói chung và nền công vụ các nước ASEAN nói riêng; về các đổi mới, sáng tạo của nền công vụ, tạo chuyển biến trong quá trình xây dựng chính sách và cung cấp dịch vụ công;

2. Bảo đảm tính minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức sự nghiệp giáo dục công, đặc biệt là trong quá trình ra quyết định đối với những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền lợi người học. Minh bạch hóa quá trình soạn thảo, trình, ban hành chính sách; quá trình chuẩn bị, trình, ban hành quyết định, văn bản hành chính gắn liền với việc cải cách thủ tục hành chính;

3. Tăng cường công tác thông tin , truyền thông về các hoạt động hợp tác ASEAN trong lĩnh vực công vụ, công chức (thực hiện thường xuyên hàng năm).

4. Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tiếp thu các nguyên tắc quản trị hiệu quả của ASEAN, bao gồm: Hướng tới người dân và lấy người dân làm trung tâm; xây dựng tổ chức hành chính các cấp minh bạch , trách nhiệm, hiệu quả, có khả năng giải quyết những thách thức mới (thực hiện thường xuyên hàng năm).

5. Xây dựng, ban hành và áp dụng các bộ quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ gắn với trách nhiệm của cán bộ, công chức, giáo viên (thực hiện thường xuyên hàng năm).

6. Hoàn thiện cơ chế thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công khai. Xây dựng và thực hiện các chính sách việc bảo đảm lợi ích của người trong lĩnh vực giáo dục (thực hiện thường xuyên hàng năm).

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính và cung cấp dịch vụ công. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, tổ chức. Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan hành chính thông qua việc sử dụng hiệu quả mạng thông tin điện tử hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Cán bộ tham mưu, giúp Giám đốc Sở triển khai, theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên đáp ứng tiêu chuẩn chung của nền công vụ các nước ASEAN; Tham mưu, giúp Giám đốc Sở tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Đề án về UBND tỉnh trước ngày 01 tháng 12 hàng năm.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu giúp Giám đốc Sở bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Các phòng, ban, cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với phòng Tổ chức Cán bộ chủ động triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; định kỳ hàng năm vào ngày 01 tháng 12 báo cáo Sở GD&ĐT kết quả thực hiện (qua phòng Tổ chức Cán bộ) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Công đoàn Giáo dục NB;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB. Th.2.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thanh Toàn